3

          Дело № 5-49-141/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа  2019 года		                                      	                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Шрамко М.И., /дд.мм.гггг./ года  рождения, уроженца   /изъято/, гражданина  /дд.мм.гггг./, не работающего, зарегистрированного  по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.14.1 КРФобАП

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении  РК- № /изъято/  от /дд.мм.гггг./,  /дд.мм.гггг./года в 11 часов 37 минут  по адресу /изъято/, возле магазина /изъято/.  гр. Шрамко М.И. осуществил пассажироперевозку и предоставил услуги такси на автомобиле /изъято/ государственный регистрационный номер /изъято/ по цене /изъято/ рубля, не имея специального разрешения  на перевозку пассажиров и багажа легковым такси.
В судебное заседание Шрамко М.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела был надлежащим образом извещен, представил ходатайство о рассмотрении дело в свое отсутствие.
Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343». Судебные повестки, направленные по адресу регистрации и проживания Шрамко М.И., не получены адресатом по причине  неудачной попытки вручения.  Шрамко М.И. извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела лично телефонограммой  от /дд.мм.гггг./
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 К РФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Шрамко М.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1  КРФ об АП по следующим основаниям.
	Часть 2 ст.14.1 КРФ об АП предусматривает ответственность за  осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна)
В соответствии с ч. 1 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ (ред. от 14.10.2014) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе. В случае, когда лицо занимается перевозкой пассажиров и багажа легковым транспортным средством, но соответствующего разрешения на осуществление такой деятельности не получало, его действия при наличии доказательств, подтверждающих факт занятия этим лицом деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли (предпринимательской деятельностью), следует квалифицировать по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Как следует из  материалов дела,  /дд.мм.гггг./ года в 11 часов 37 минут  по адресу /изъято/.  гр. Шрамко М.И. осуществил пассажироперевозку и предоставил услуги такси на автомобиле /изъято/ государственный регистрационный номер /изъято /по цене /изъято/ рубля, не имея специального разрешения  на перевозку пассажиров и багажа легковым такси.
          Факт совершения административного правонарушения и виновность   Шрамко М.И. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от /дд.мм.гггг./ (л.д.2); копией протокола о досмотре транспортного средства  от /дд.мм.гггг./. (л.д. 6); фототаблицей (л.д.7-9), протоколом об изъятии вещей и документов от /дд.мм.гггг./ (л.д.10); письменными объяснениями /изъято/ (л.д.13); письменными объяснениями /изъято/ (л.д. 14) копией ответа на запрос из Межрайонной инспекции ФНС №7 по Республике Крым  от /дд.мм.гггг./ (л.д.16)
	Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
        Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности Шрамко М.И.  в совершении  административного правонарушения.
	Его действия подлежат квалификации по    ч.2 ст.14.1 КРФобАП– осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
      В соответствии со  ч.2 ст. 4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
           При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность наказание.
Транспортное средство, используемое для осуществления таксомоторных перевозок, будет являться орудием совершения указанного правонарушения. Однако в рамках производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, оно не может быть конфисковано, так как в санкции указанной нормы говорится о конфискации только изготовленной продукции, орудий производства и сырья, к которым транспортное средство явно не относится.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 КРФобАП мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

      Шрамко М.И.  признать   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.14.1  КРФ об АП и назначить ему административное наказание в  виде штрафа  в размере /изъято/ рублей.
       Платежные реквизиты для уплаты штрафа расчетный счет по реквизитам: р/с  40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым ЦБ РФ, Банковский идентификационный код банка получателя-  043510001, получатель - УФК по РК (Межрайонная ИФНС №7 по Республике Крым ); ИНН 9111000242; КПП 911101001, КБК 18811690040046000140; ОКТМО 35715000; УИН 18880391190002775341 (тип платежа - административный штраф ).
            Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
           Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                                    С.А. Кучерова